[2] Item Deus et natura nihil faciunt frustra (ut habetur I C e l i) sed si essent plures angeli in eadem specie essent frustra, ergo et cetera. Minor probatur, quia plurificatio indiuiduorum sub una 15 specie est propter conseruationem speciei. Sed in incorporalibus (quales sunt angeli) species potest semper in unico conseruari, ergo frustra essent indiuidua plura sub tali specie.

[3] In contrarium arguitur quia *de ratione speciei est quod predicetur de pluribus differentibus numero actu*, uel saltem *aptitudine*, cum

224 Aristotele] cf. e.g. Arist., *Metaph.*, VII, 14, 1039a25sq.; XIII, 10, 1086b14-1087a254
18 de ... 19 aptitudine] Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 3, 2 (209aD); ps.-Thom., *Summa tot. Log. Arist.*, I, 3 (56a); loh. Paris., *Super Sent.*, II, 3, 3 (67,185-188)

autem angeli sint in genere et specie, ergo in eis sunt uel esse possunt 20
 plures eiusdem speciei. Maior patet ex diffinitione speciei quam ponit
 PORPHYRIVS. Et propter aliud quia ad plura se extendit conceptus
 uniuersalis quam singularis. Sed hoc non esset nisi conceptus
 uniuersalis, esse plurium secundum actum, uel aptitudinem. Minor
 de se manifesta est, ergo et cetera. 25

[4] Item Deus potest annihilare aliquem angelum qui (ut aduersa
 π137va dicit) solus est in illa specie. Speciem autem illam | constat quod
 Deus potest reparare creando angelum aliquem sub ea sicut a
 principio fecit. Sed non uidetur necessario quod reparando speciem
 iterato recreet angelum nihilatum, nec forte est possibile, repararet 30
 ergo creando alium angelum, ergo saltem successiue possunt esse
 plures angeli sub una speciei. Et per eandem rationem ut uidetur,
 possunt esse plures simul. Cum non habeant inter se oppositionem
 impedimentem nec successionis necessarium ordinem.

[5] Responsio. Hic est unum preintelligendum, scilicet quando 35
 effectus dependet solum ex una causa tota possibilitas uel
 impossibilitas illius effectus dependet ex conditione et possibilitate
 cause. Entitas autem angelorum, et per consequens unitas et
 pluralitas immediate et solum dependet a causa prima. Et ideo tota
 possibilitas unitatis et pluralitas angelorum, in una specie arguenda 40
 est ex natura potentie diuine. Potentia autem diuina se extendit ad
 omne illud quod non implicat contradictionem (ut ostensum est in
 primo libro). Et ideo inquirendum est utrum angelos plures esse sub
 eadem specie implicet contradictionem.

22 Porphyrius] Porph., *Isag.*, 4,11-13

26 Item ... 31 angelum] cf. Duns Scot., *Ord.*, II, 3, 1, 7 (501,1-9)

42 ut ... 43 libro] cf. supra, I, 43, 1, 13 (112va)

45 [6] Et dicunt aliqui quod sic, per rationem, que tacta est in
 opponendo, scilicet quod differentia secundum formam, est differentia
 secundum speciem, quam alii sic confirmant, *licet differentiam*
secundum formam, quando non accipitur secundum absolutam
rationem forme, sed secundum quod hec forma non facit differentiam
 50 *specificam*, sed numeralem, sicut differunt due anime, et due
 quantitates separate: tamen differentia *secundum absolutam rationem*
forme facit differentiam specificam. *Illud enim a quo differt linea*
secundum absolutam rationem linee, oportet esse non lineam. Sed
 differentia formarum totaliter separatarum a materia ut sunt angeli
 55 solum potest esse secundum absolutam rationem forme, ergo et
 cetera. Probo minorem. *Omnis forma continens sub se multa, habet*
quandam latitudinem, que potest esse duplex, uel *secundum diuersos*
gradus formales, quorum unus secundum se est nobilior et perfectior
altero: et hec est latitudo generis, sub quo sunt diuersi gradus specifici et
 60 *formales*, sumpti secundum absolutam rationem forme. Alio modo
 sumitur hec latitudo *secundum plurificationem numeralem in eodem*
gradu. *Prima latitudo conuenit formis secundum suam rationem*
absolute acceptam. Sed *secunda non potest* hoc modo eis *conuenire*,
 faceret enim differentiam specificam. *Et ideo oportet quod forma* cui
 65 *conuenit hec latitudo includat uel importet aliquid* quod sit extra
 absolutam rationem forme, et illud est aliqua imperfectio et
 potentialitas. Sic enim plurificari uidetur esse imperfectionis, et
 potentialitatis. Nam *forma que est actus purus* (ut prima causa) *non*

45 aliqui] cf. supra, II, 3, 3, A3 (129,22-27)

47 licet ... 56 cetera] Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 3, 2, 2 (210aC-D); cf. etiam ps.-Thom., *Summa tot. Log. Arist.*, I, 3 (56a)

56 Omnis ... 80 speciem] Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 3, 2, 2 (210aD-bC); cf. etiam ps.-Thom., *Summa tot. Log. Arist.*, I, 3 (56a-b)

potest plurificari. In formis autem ut isti dicunt non potest esse nisi duplex imperfectio, una quantum ad gradus formales, secundum quod 70 una est in gradu formali inferiori, quam alia. Alia in quantum forma nata est habere rationem partis secundum rem, sicut forma substantialis uel accidentalis pars est compositi, uel sicut quantitas minor nata est esse pars quanti maioris. Et ista potentialitas per quam forma nata est esse 75 pars compositi dat anime et cuilibet forme substantiali et accidentali quandam latitudinem ut possit plurificari numero secundum eundem gradum. Etiam dato quod non informant actu subiectum et quia essentia angeli non est forma que sit uel esse possit pars alicuius compositi. Ideo in angelis non potest accipi differentia, nisi secundum 80 specificam rationem forme, que facit differre secundum speciem.

[7] Hec autem opinio fatetur quod differentia secundum formam, et non secundum absolutam rationem forme, sed secundum quod hec forma, facit differentiam numeralem, et non specificam, et istud est concedendum, quia uerum est. Omnis enim differentia est per formam siue per actum, per materiam enim, que est pura potentia, 85 res non possunt ab inuicem differre, nec separate a materia, cum (materiam non habeant) nec materiales. Cuius ratio est, quia differre supponit esse. Et proportionabiliter differre actu supponit esse actu, per materiam autem nihil habet esse actu, sed tantum per formam (quelibet enim res composita ex materia et forma per materiam 90 quidem habet, quod possit esse uel non esse, per solam autem formam habet quod sit actu). igitur nulla differentia est per materiam, sed solum per formam in habentibus formam et materiam.

π137vb In his autem quorum | unum habet materiam, et aliud est sine materia. Potest esse differentia penes materiam secundum 95 affirmationem et negationem, quia unum habet et aliud non habet.

Sed in habentibus materiam tenet quod dictum est. Concedamus ergo illud quod est uerum in predicta opinione, uidelicet quod differentia secundum absolutam rationem forme est specifica: 100 differentia autem forme a forma secundum quod hec et una siue singularis est numeralis solum.

[8] Quod autem additur, quod in substantiis separatis non potest esse differentia, nisi secundum absolutam rationem forme negandum est et cum probatur, quia latitudo forme per quam competit, quod 105 possit multiplicari secundum numerum est imperfectio et potentialitas forme per quam potest esse realis pars alicuius totius. Dicendum quod non est uerum. Si enim loquamur de partialitate, secundum quam forma substantialis uel accidentalis, est pars compositi ex materia et forma, uel ex subiecto et accidente. Et ex ea 110 assignetur causa plurificationis numeralis, ac per hoc negetur talis plurificatio in substantiis separatis, petitur principium, et nihil probatur. Idem enim est dicere quod sola forma, que est altera pars compositi plurificatur numeraliter, et quod substantia simplex per se subsistens non plurificetur numeraliter, uel unum includitur in 115 altero, et ideo assumere unum ad aliud concludendum sine probatione est petere principium. Et si dicatur quod talis plurificatio uenit ex imperfectione forme, uerum est, sed non ex illa quod pars est, sed ex alia communiore (ut postea dicetur). Si autem loquamur de partialitate, secundum quam minor quantitas potest esse pars 120 maioris quantitatis non potest ex ea reddi causa plurificationis numeralis.

[9] Ad cuius euidenciam est sciendum quod si natura speciei esset prius una secundum numerum, et postmodum diuideretur in plures secundum numerum, quemadmodum lignum diuiditur in plura

ligna quorum quodlibet est hoc lignum nullus dubitaret quantitatem 125
 esse principium huius plurificationis. Cum ratio quanti sit quod
 diuidatur *in ea que insunt* (ut dicitur *V M e t a p h y s i c e*) sed non
 sic diuiditur natura communis in indiuidua tanquam prius sit una
 secundum rem, sed solum secundum rationem, imo nec proprie
 diuiditur in plura indiuidua, sed potius unitas eius ex pluribus 130
 indiuiduis colligitur per actum intellectus, qui facit uniuersalitem
 in rebus: unde differt hec diuisio ab illa in tribus. Primum est, quia
 quantum est unum secundum rem, species autem solum secundum
 rationem. Secundum est, quod partes quanti diuisi, sunt per se partes
 integrales, et non subiectiue, nec recipiunt predicationem eius quod 135
 in ipsa diuiditur. Non enim partes ligni sunt illud lignum quod in
 ipsas diuiditur diuisione quantitatiua, et licet quelibet pars ligni
 dicatur lignum, tunc tamen non est predicatio totius quantitatiui de
 suis partibus, sed totius uniuersalis: indiuidua autem sunt partes
 subiectiue speciei, et nullo modo integrales. Tertium in quo differunt, 140
 est quia in diuisione quantitatiua ex reali unitate precedente
 consurgit multitudo, sed hic e contrario ex reali multitudine existente
 uel possibili in indiuiduis consurgit per actum intellectus unitas
 speciei. Vniuersale enim aut nihil est, aut posterius est illis
 singularibus, ut dicitur *I D e a n i m a*. Verum est quod postquam 145
 formatus est conceptus speciei, iterato diuidi potest in pluralitatem
 indiuiduorum, et sic unitas precedit pluralitatem. Sed simpliciter
 prima formatio unitatis speciei consequitur pluralitatem, ergo ex eo
 quod parue uel minores quantitates sunt, uel esse possunt partes
 maioris quantitatis, bene sequitur quod competit quantitati quod 150

126 ratio ... 127 Metaphysice] Arist., *Metaph.*, V, 13, 1020a6-7

144 Vniuersale ... 145 anima] Arist., *De an.*, I, 1, 402bb7-8: transl. uetus

possit diuidi in plures quantitates que sunt partes eius integrales, et de quibus non predicatur. Sed ex hoc non sequitur quod sit causa quare sub specie multiplicetur indiuidua, quia diuisio quantitatis in suas partes, et diuisiones speciei in indiuidua sunt diuersarum
 155 rationum, et quasi oppositarum. Et quamuis partes quantitatie diuerse sine indiuidua quantitatis absolute sumpte, quia quelibet pars quantitatis est quantitas. Tamen accidit eis quoad hoc quod fuerunt uel esse potuerunt partes alicuius totius integralis. Tum quia si essent due quantitates infinite, quarum una non posset esse pars alterius,
 160 nihilominus ipse essent indiuidua ipsius speciei. Tum quia partes alicuius totius heterogenei non propter hoc quod sunt partes, sunt indiuidua unius speciei. | Non enim quelibet pars equi est equus, ^{*π138ra*} sicut quelibet pars quantitatis est quantitas, quia hoc est heterogeneum, et illud homogeneum, quamuis utrobique sit pars et
 165 totum, ergo ex hoc quod aliqua forma potest esse pars integralis alterius, non potest reddi causa multiplicationis numeralis sub eadem specie, sed est totaliter extranea applicatio.